
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 19Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais), no preço acima já estão 
inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Mauricio Koury Palmeira – 
Coordenador de Laboratórios Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
NIUVA DO NASCIMENTO - N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 132124

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
119/2013 (PROC. 2016/280817).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF nº 01.490.595/0001-73, com sede na Rua Edgard 
Damasceno, nº 65 - Meireles, Cidade de Fortaleza, Estado do 
Ceará, CEP: 60.120-010.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 119/13, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 10 
(dez) meses, ou seja, de 03/12/2016 a 02/10/2017
DO PRAZO: 10 (dez) meses, ou seja, de 03/12/2016 a 
02/10/2017.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da CONTRATANTE, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 2.068.120,00 
(dois milhões sessenta e oito mil cento e vinte reais), 
com estimativa mensal de R$ 206.812,00 (duzentos e seis 
mil oitocentos e doze reais), já incluso reajuste de 7,59% 
pelo IPC-FIPE, na forma da cláusula décima sexta do contrato 
originário.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de novembro de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 132003
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
083/2013 (PROC. 2016/441702).
PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.765.290/0001-
52, com sede na Trav. Castelo Branco, nº 2121, Guamá, CEP: 
66063-000, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 083/2013 - Pregão Eletrônico nº. 
017/2013, nos termos da lei federal nº 8666/93, quanto a 
prorrogação de seu prazo, para o período de 06 (seis) meses, ou 
seja, de 17/12/2016 a 16/06/2017.
DO PRAZO: período de 06 (seis) meses, ou seja, de 17/12/2016 
a 16/06/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 

conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339037
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261001022 / 
0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: Em face do permissivo previsto no instrumento 
contratual originário e em razão da prorrogação supramencionada, 
bem como devido a repactuação, o valor global do presente 
termo aditivo é de R$ 549.869,76 (quinhentos e quarenta 
e nove mil oitocentos e sessenta e nove reais e setenta 
e seis centavos), sendo o valor mensal estimado de R$ 
91.644,96 (noventa e um mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e noventa e seis centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de dezembro de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA  – FUNDAÇÃO HEMOPA
JOSÉ MARIA JUCA RIBEIRO - SERVICE ITORORÓ LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 132052

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos da 
Sindicância Administrativa – Processo nº 2016/237954, 
movido em face do descumprimento da empresa ML 
COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi ca-se que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida 
pela ASJUR/FPEHCGV, entendo evidenciada a conduta irregular 
praticada pela empresa.
ISTO POSTO, com lastro no art. 87, incisos II e III, da Lei nº 
8.666/93, esta Presidência resolve:
1 – ACATAR o Parecer  da ASJUR às fl s. 60/62, adotando suas 
razões para decidir pela aplicação de penalidade de multa 
indenizatória  de 10% (dez por cento) sobre o valor global da 
ARP nº 62/2015, equivalente ao valor de R$ 4.690,80 (quatro 
mil seiscentos e noventa reais e oitenta centavos), bem como 
suspender temporariamente a participação em licitação e impedir 
de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior 
a 02 (dois) anos  à empresa ML COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.;
2 – Remetam-se os autos a CPL/FPEHCGV, para registro da 
penalidade junto ao SICAF;
3 – Notifi que-se a empresa para, querendo, interpor Recurso 
Administrativo no prazo de 10 (dez) dias, em obediência ao art. 
5º, inciso LV, da Constituição Federal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de dezembro de 2016.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 132062

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 495, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio da servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de JANEIRO/2017.
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5829887/4 TATIANA VERA 
PINHEIRO REIS PSICOLOGO

17/07/2008 
a 

16/07/2011
30

11/01/2017 
a 

09/02/2017

410, de 
21/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 131941

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°483 , DE 12 DE DEZEMBRO 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n°32.087 de 30.01.2012,
Considerando o disposto no Decreto n°870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor Cyrclayton José Borges 
Carneiro– Engenheiro clínico (matricula 5150060), para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº222/2016
EMPRESA: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Tem por objeto a aquisição de equipamentos 
hospitalares(Equipamentos de Ultrassonografi a) para atender as 
necessidades da  Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Hospital Gaspar Vianna, durante todo o período de vigência.
Pregão Eletrônico SRP: Pregâo Eletrônico SRP 154/2015-SEMSA
Processo original: 16373194/2015
Processo FHCGV: 390874/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 132127

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n°222/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto:Aquisição de Aparelho de Ultrassonografi a para a 
Fundação Hospital de clinicas Gaspar Vianna.
Valor Total:R$124.900,00
Data Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 12/06/2017
Pregão Eletrônico SRP: 14/2015-SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE-SEMSA
Ata de Registro de preço:014/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 648289 - ; Natureza da
Despesa 449052-; Fonte do Recurso 0269 ;
Contratado:GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: DR RAUL LAFAYETTE 191 SALA 1201
Telefone: 3004-2525
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 132136

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 084/2016
NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F: 57889406215
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Realizar transporte de paciente via ambulância do 
Hospital Regional Cametá para o Hospital Metropolitano de 
Urgência e Emergência.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 19 à 20/12/2016.
Nº DE DIÁRIAS: 1/5 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor/HRC

Protocolo: 131868


